
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Poggialini Giovanni

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1459      DEL 13/10/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA` PEDIACOOP SOCIETA` COOPERATIVA DI

DOMODOSSOLA, AI SENSI DELL`ART. 140 DEL D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO

DI  ASSISTENZA  MEDICA  DI  ORTOPEDIA  PRESSO  LO  STABILIMENTO

OSPEDALIERO DI LUINO PER UN PERIODO DAL 16.10.2023 AL 15.2.2024. (IMP

ORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 133.920,00 IVA ESENTE).      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA` PEDIACOOP SOCIETA` COOPERATIVA DI

DOMODOSSOLA, AI SENSI DELL`ART. 140 DEL D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO

DI  ASSISTENZA  MEDICA  DI  ORTOPEDIA  PRESSO  LO  STABILIMENTO

OSPEDALIERO DI LUINO PER UN PERIODO DAL 16.10.2023 AL 15.2.2024. (IMP

ORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 133.920,00 IVA ESENTE).  

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0064002 del 02.10.2023 con il quale il Commissario 

Straordinario  dell’ASST dei  Sette  Laghi  ha attribuito  determinate funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile ad interim della Struttura che 

adotta la presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- n. 592 del 31.10.2022 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2023- 

2024 degli  acquisti  di  beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi  

dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

- n. 512 del 01.09.2023 con la quale è stato approvato l’aggiornamento della programmazione delle 

procedure  relative  all’acquisto  di beni  e  servizi  di importo  a  base d’asta  pari  o  superiore ad € 

40.000,00 relative all’anno 2022 e della programmazione delle procedure relative all’acquisto di 

beni e servizi di importo a base d’asta pari o superiore ad € 40.000,00 dall’1.1.2023 al 30.6.2023, ed 

è stata altresì approvata la programmazione triennale delle procedure relative all’acquisto di beni e 

servizi di importo a base d’asta pari o superiore ad € 140.000,00 per il periodo dall’1.7.2023 al 

31.12.2023 e per gli anni 2024 e 2025;

premesso che la S.C. Ortopedia Traumatologia Luino di questa ASST dei Sette Laghi verte in una 

situazione di grande criticità discendente da un organico molto ridotto - composto da solo n. 3 

dirigenti medici specializzati in ortopedia e traumatologia – e dal recente decremento dello stesso in 

conseguenza della malattia di lunga durata, imprevista e imprevedibile, di uno dei professionisti 

assegnati alla struttura; 

preso atto che la Direzione Medica dell’ASST della dei Sette Laghi, con nota mail inviata in data 

12.10.2023, agli atti dell’ufficio, ha comunicato l’impossibilità di colmare la carenza di personale 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

sopra descritta tramite risorse interne, poiché già impiegate presso gli Ospedali di Varese, Tradate e 

Cittiglio e appena sufficienti a mantenere le attività in essere presso tali presidi;

considerato che per i due bandi pubblicati in data 28.6.2023 dall’ASST dei Sette Laghi  e aventi 

rispettivamente ad oggetto l’assunzione a tempo determinato e il conferimento di incarichi libero 

professionali,  entrambi  per  Medici  Specialisti  in  Ortopedia  e  Traumatologia  per  l'Ospedale  di 

Luino, non sono pervenute candidature;

dato  atto che  la  S.C.  Gestione  Acquisti   sta  predisponendo  gli  atti  di  una  gara  finalizzata 

all’affidamento del servizio di assistenza medica di ortopedia per lo stabilimento ospedaliero di 

Luino, la cui pubblicazione è stimata per il mese di dicembre 2023;

visto il verbale con il quale il Responsabile ad interim della S.C. Gestione Acquisti ha descritto la  

criticità della S.C. Ortopedia e Traumatologia Luino connessa alla carenza di personale, le cause 

che l’hanno generata e l’iter da percorrere affinchè sia mantenuta l’attività clinica e sanitaria presso 

la  S.C.  Ortopedia  Traumatologia  Luino  in  attesa  della  pubblicazione  e  dell’espletamento  della 

procedura di gara oggi in fase di predisposizione;

ritenuto quindi necessario affidare senza alcun indugio e, quindi, con somma urgenza ex art. 140 

D.Lgs 36/2023 un servizio di prestazioni mediche di ortopedia, così da poter garantire la continuità 

delle  attività  cliniche  e  sanitarie  afferenti  alla  S.C.  Ortopedia  Traumatologia  Luino  presso  lo 

stabilimento ospedaliero di Luino scongiurando la concreta possibilità di interrompere il servizio in 

essere con le relative attività di diagnosi e cura presso la succitata struttura;

acquisito il  fabbisogno  necessario  al  fine  di  procedere  con  l’affidamento  di  cui  trattasi  dalla 

Direzione Medica di Presidio; 

dato atto che con nota prot. n. 66852 del 12.10.2023 è stata inviata alla società Pediacoop Società 

Cooperativa, lettera di invito a presentare offerta finalizzata all’affidamento diretto ex art. 140 D. 

Lgs.  36/2023 del  servizio  di  assistenza  medica  di  ortopedia  per  lo  stabilimento  ospedaliero  di 

Luino;

preso atto dell’offerta inviata dalla società Pediacoop Società Cooperativa in data 13.10.2023 per il 

servizio di assistenza medica di ortopedia per lo Stabilimento Ospedaliero di Luino, a mezzo della 

quale è stata offerta una tariffa oraria di € 100, 00 per i turni di guardia e di € 60,00 per i turni di 

pronta disponibilità;

ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare, ai sensi dell’ art. 140 D.Lgs n. 36/2023, dalla società 

Pediacoop Società Cooperativa di Domodossola, il servizio di assistenza medica di ortopedia per lo 

Stabilimento Ospedaliero di Luino,  alle condizioni economiche sopra precisate e per un importo 

complessivo di spesa € 133.920,00 Iva esente;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di   affidare,  ai  sensi  dell’  art.  140  D.Lgs  n.  36/2023,  dalla  società  Pediacoop  Società 

Cooperativa di Domodossola, il servizio di assistenza medica di ortopedia per lo Stabilimento 

Ospedaliero di Luino, alle condizioni economiche sopra precisate e per un importo complessivo 

di spesa € 133.920,00 Iva esente;

2. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Responsabile  ad  interim S.C. 

Gestione Acquisti;

3. di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  previsti  in  €  133.920,00 Iva 

esente, siano imputati al conto di bilancio:

Conto Descrizione conto 2023 2024

4104150000 Altre prestazioni per servizi sanitari da terzi U.O. 

Approvvigionamenti

€ 83.700,00 € 50.220,00

4. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi di 

legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1591                 DEL   13/10/2023

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA`  PEDIACOOP  SOCIETA`  COOPERATIVA  DI

DOMODOSSOLA, AI SENSI DELL`ART. 140 DEL D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI

ASSISTENZA  MEDICA  DI  ORTOPEDIA  PRESSO  LO  STABILIMENTO

OSPEDALIERO  DI  LUINO PER UN PERIODO DAL 16.10.2023 AL 15.2.2024.  (IMP

ORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 133.920,00 IVA ESENTE).  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 4104150000 1250 83.700,00

2024 4104150000 1250 50.220,00

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1459 del  13/10/2023

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA`  PEDIACOOP  SOCIETA`  COOPERATIVA  DI

DOMODOSSOLA, AI SENSI DELL`ART. 140 DEL D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI

ASSISTENZA  MEDICA  DI  ORTOPEDIA  PRESSO  LO  STABILIMENTO

OSPEDALIERO  DI  LUINO PER UN PERIODO  DAL 16.10.2023  AL 15.2.2024.  (IMP

ORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 133.920,00 IVA ESENTE).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 16/10/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Poggialini Giovanni -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Poggialini Giovanni -  Responsabile ad interim S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Poggialini Giovanni


		2023-10-16T09:14:27+0200
	ROSANGELA CONTI




